
  

Instituto Forestal - Dirección Ejecutiva 
Calle Nueva Uno 3570 Lt.4 Michaihue. San Pedro de la Paz, Concepción. Teléfono: (56-41) 2853260 
www.infor.cl         @informinagri        @INFOR_Minagri       @INFORMinagri        Infor Tv 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
       SANTIAGO, 02 abril 2024 
 
       RESOLUCIÓN Nº    04/ 
 
 
VISTOS: 
 
 

1. El Acuerdo Nº 1397, adoptado por el Consejo Directivo del 
Instituto Forestal en Sesión Ordinaria Nº 576, celebrada con 
fecha 19 de Octubre de 2017, por el cual se modificó la 
estructura organizacional para el Instituto Forestal y su 
correspondiente Organigrama, considerando en ella los  
cargos de Subdirector Ejecutivo y de Gerente de 
Investigación, Desarrollo e Innovación. 

 
2. La Resolución N° 15, de 23 de Octubre de 2017, por la cual 

se formalizó la modificación a la estructura organizacional 
del Instituto Forestal, antes indicada modificada por 
Resolución N° 05, de 29 de marzo 2021. 

 
3. La Resolución N° 01, de 02 de Enero de 2018, por la cual se 

aprobó la Descripción de Cargos del Instituto Forestal, 
considerando en ella, los cargos de Subdirector Ejecutivo y 
Gerente de Investigación, Desarrollo e Innovación.   

 
4. Lo establecido en Artículo Décimo Noveno letras f) y m) de 

los Estatutos del Instituto Forestal. 
 

5. El Acuerdo Nº 1431, adoptado por el Consejo Directivo del 
Instituto Forestal en Sesión Extraordinaria N° 26, celebrada 
con fecha 12 de abril de 2022, reducido a escritura pública 
en la Notaría de don Gerardo Carvallo Castillo con fecha 09 
de mayo de 2022, por el cual se designó a la Directora 
Ejecutiva del Instituto Forestal y se le delegaron las 
facultades que en dicho Acuerdo se establecen 

 
 
CONSIDERANDO: 

 
 

1. Que, la estructura institucional del Instituto Forestal 
considera la existencia de una Subdirección Ejecutiva, así 
como igualmente de una Gerencia de Investigación, 
Desarrollo e Innovación.  
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Instituto Forestal - Dirección Ejecutiva 
Calle Nueva Uno 3570 Lt.4 Michaihue. San Pedro de la Paz, Concepción. Teléfono: (56-41) 2853260 
www.infor.cl         @informinagri        @INFOR_Minagri       @INFORMinagri        Infor Tv 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2. Que, las funciones asignadas a los cargos de Subdirector 
Ejecutivo (a) y de  Gerente (a) de Investigación, Desarrollo 
e Innovación, según Descripción de Cargos antes indicada, 
requieren de su participación en la gestion, administración y 
coordinación de las actividades y recursos institucionales, 
accediendo a información y decisiones estratégicas. 

 
3. Que, el ejercicio de las funciones antes indicadas, implica 

una  vinculación y relación directa con la actuación de  la 
Dirección Ejecutiva. 

 
4. Que, la designación de la actual Gerenta de Investigación, 

Desarrollo e Innovación en el cargo de Subdirectora 
Ejecutiva, producirá la vacancia del primer cargo 

 
5. Que las personas a designar en los cargos a que esta 

Resolución se refiere, cuentan con una sólida formación 
profesional y una amplia trayectoria laboral en la institución    

 
 
RESUELVO: 
 

1. Desígnase, a contar del 02 de abril de 2024, como 
Subdirectora Ejecutiva a la actual Gerenta de Investigación, 
Desarrollo e Innovación, Ingeniera Forestal, Sra. Marta 
González Ortega.  
 

2. Designase, a contar del 02 de abril de 2024, como Gerente 
de Investigación, Desarrollo e Innovación, en carácter de 
Interino, al Investigador de la Sede Los Ríos, Ingeniero 
Forestal, don Rodrigo Mujica Hoevelmayer 

 
3. La Unidad de Desarrollo de Personas procederá, en lo que 

corresponda, a modificar los contratos laborales de las 
personas que esta Resolución designa en los cargos ya 
indicados  
 

 
 

 
 

        SANDRA GACITÚA ARIAS 
      DIRECTORA EJECUTIVA 
        INSTITUTO FORESTAL 

 
 
 
Distribución: 

 
Fiscalía     
Adm. y Finanzas    
Rec. Humanos     
Ofic. Partes     

 


